
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 77  del  29/11/2010 

 

 

OGGETTO: Sportello Psicologo - Indirizzi della Giunta Comunale per il conferimento 

dell'incarico. 
 

 

L’anno duemiladieci addì  ventinove del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Presente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 5                      Totale assenti   N° 0 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  77  del  29/11/2010 

 

Oggetto: Sportello Psicologo - Indirizzi della Giunta Comunale per il conferimento dell'incarico. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 10 del 21.09.2010, esecutiva agli effetti di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Comunale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2010/2011; 

 

Dato atto che, come per gli anni precedenti, al punto 2.3 del predetto Piano è stata prevista 

l’istituzione dello “Sportello psicologo” come segue: 

 

Il Comune di Poncarale attraverso i fondi ottenuti dal Piano di Zona offre per il sesto anno lo 

“Sportello d’ascolto”, progetto realizzato ai sensi della L. n. 285/97 – anno 2007 –, che si 

configura come intervento di sostegno rivolto agli studenti delle scuole medie di I grado e ai 

genitori degli alunni di tutte le scuole di Poncarale. 

Il progetto ha come contesto di riferimento la scuola, individuata come ambito privilegiato 

nel quale le famiglie e gli insegnanti possono sviluppare e qualificare gli interventi educativi e di 

integrazione nei confronti dei minori del territorio.  

L’intervento si propone come supporto pedagogico ed educativo al fine di ipotizzare e 

costruire strategie comportamentali e relazionali per poter affrontare nella quotidianità gli 

elementi di disagio. 

Lo spazio di ascolto può essere identificato, nelle situazioni di maggior disagio, come 

momento di passaggio ad eventuali servizi specialistici territorialmente competenti.  

In un’ottica di lavoro di rete l’insegnante viene visto non solo come interlocutore e principale 

rilevatore dei bisogni, ma anche come importante tramite con la famiglia. 

L’intervento si realizza attraverso l’apertura di uno sportello presso gli ambulatori di Borgo 

Poncarale, per i genitori degli alunni frequentanti le diverse scuole (Scuola dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Secondaria di I° grado) e di un ulteriore sportello presso la scuola “E. Rinaldini”, per 

gli alunni della stessa scuola. Il servizio prevede sino ad un massimo di tre incontri per ogni utente; 

qualora si rendesse necessario un intervento più prolungato nel tempo e specifico, l’utente verrà 

indirizzato alle strutture competenti. Il Comune di Poncarale attiverà anche per l’anno scolastico 

2010/2011 lo “Sportello d’Ascolto” a partire dalla fine del mese di ottobre p.v.; tale servizio 

rimarrà operativo per l’intero anno scolastico.  

Il costo di tale intervento è in parte a carico dell’Amministrazione Comunale e in parte a 

carico dell’Azienda Speciale Consortile per i servizi alla Persona con sede a Rezzato, che, a sua 

volta, ha ottenuto fondi dalla Regione Lombardia ai sensi della Legge 285/97 – anno 2006. 

L’importo messo a disposizione per l’anno scolastico 2009/2010 è stato di € 1.800,00; mentre 

l’importo messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale per l’anno scolastico 2010/2011 è 

di circa € 3.000,00. 

 

Considerata la necessità, al fine di rendere operativa l’apertura di detto sportello, conferire 

apposito e idoneo incarico a professionista qualificato; 

 

Dato atto che nella precedente edizione l’incarico è stato svolto dalla D.ssa Bianchi Sandra, 

docente presso il Centro di Formazione Professionale G. Zanardelli di Darfo Boario Terme, e che la 

medesima, oltre ad aver pienamente soddisfatto le aspettative, risulta accreditata presso l’Azienda 

Consortile per i Servizi alla Persona dell’Ambito Distrettuale n. 3 a seguito di apposito Bando 

emanato dall’Azienda stessa per la creazione dell’Albo dei soggetti accreditati per la gestione degli 

Sportelli di ascolto per genitori e alunni nell’ambito scolastico; 



 

Ritenuto quindi di avvalersi della medesima professionalità per lo Sportello Psicologo 2010/2011; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 

regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. . 49, comma 

1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Con Voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 
 

1) di individuare, per i motivi in premessa, la D.ssa Bianchi Sandra, la professionista a cui 

affidare le attività inerenti allo Sportello Psicologo in esecuzione della deliberazione 

consiliare n. 10 del 29.09.2010, esecutiva agli effetti di legge, con la quale è stato approvato il 

Piano Comunale per il Diritto allo Studio anno scolastico 2010/2011; 

 

2) di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Socio-Assistenziali ed alla Persona, gli 

adempimenti inerenti e conseguenti la presente deliberazione, ivi compresa l’assunzione, con 

propria determinazione, del relativo impegno di spesa; 

 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 29/11/2010 

Delibera N. 77 

 

OGGETTO: Sportello Psicologo - Indirizzi della Giunta Comunale per il conferimento 

dell'incarico. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì,  29/11/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 

Lì, 29/11/2010 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to Pagati rag. Primo 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con  prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  01/12/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  _______________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì  _____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  01/12/2010 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


